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مقدمه

اث پاتې  ه هم اداري فساد هغه ستونزه وه، چې د ملي يووالي حکومت ته د حامد کرزي له دورې په م که 

اکنيز کمپاين پر مهال او وروسته کله چې واک ته ورسېد، د افغانستان ملت او شوه؛ خو ولس مشر غني د 

لورو کلونو له تېرېدو سره اوس  ر د  ې. م کارندې سره د قاطعانه مبارزې ژمنې ورک ولنې ته له دغې  يوالې  ن

وله دوره کې هم ېر د ملي يووالي حکومت په  اداري فساد د حکومت کاري، چې د حامد کرزي د دورې په 

ې بريال نه وې. ونه وه او په دې برخه کې د حکومت ه لپاره ستره نن

امونه هم اوچت شول؛ خو له يوې  ه هم د ولسمشر غني په دوره کې د اداري فساد پر ضد يو شمېر عملي  که 

ې نه وي  ې همغ ه د دې لامل شوه، چې دا ه او له بلې خوا خوا د ملي يووالي حکومت اېتلافي ډوله ب

ۍ  ې. له همدې کبله افغانستان اوس هم د ن ې ژمنې هم په پوره ډول عملي نه ک او ک ولسمشر غني په دې ت

لورم فاسد هېواد دی.  په کچه 

لور کلنه دوره کې  او په تېره  ه ډول وه، په دې ت لاره  دا چې له اداري فساد سره د ولسمشر غني د مبارزې ت

ولي ۍ ه شوي او په  تنې دي، چې د دې اوون د تحليل په لوم ې ولې بريال نه وې، هغه پو ز ډول دا ه

برخه کې پرې شننه لولئ.

ې ده. په  ې ک ان ې موضوع ته  او د وروست غون ه برخه مو په مسکو کې د افغان سولې په ت د تحليل دو

ې  ن غون ه جوړه شوې وه؛ خو له س سره يې توپ دا و، چې هغه مهال طالب مسکو کې تېر کال هم ورته غون

ه کې د طالبانو د سياسي دفتر يوه ج ر په دې غون ل شوې؛ م ون بلنه نه وه ورک پوړي پلاوي استازو ته د 

ی و.  ون ک هم 

ي، چې د سولې د مخامخ خبرو اترو لپاره له طالبانو سره د امريکايي ه داسې مهال جوړې چارواکو د مسکو غون

ه به د وروست وکولې دي. خو دا چې د مسکو غون يو ليدنو په افغانستان کې د سولې د پروسې بريا ته هيلې را

ن د تحليل په دې برخه کې  تنو تر تنه ده چې د نورو پو ه اغېزې ولري، هغه پو افغان سولې پر به 

واب شوې ده.
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وضعیت مبارزه با فساد اداری در دورۀ رئیس جمهور غنی

مهور غنی در آغاز دورۀ ریاست قق حکومتداری خوب در افغانستان یکی از وعدهتح های مهم رئیس ج

ر ترین شاخصاش بود که یکی از مهمجمهوری های آن نیز تامین شفافیت و مبارزه با فساد اداری به ش

رود.می

لمللی، افغانستان در صدر اهای بینهای سازمانرئیس جمهور غنی زمانی به قدرت رسید که بربنیاد گزارش

های مالی جامعۀ کشورهای فاسد جهان قرار داشت. از جانب دیگر، حکومت رئیس جمور غنی برای جلب کمک

رو، در دورۀ چهار کن کردن فساد اداری در افغانستان بود. از اینالمللی نیز، نیازمند مبارزۀ قاطعانه و ریشهبین

در مبارزه با فساد اداری برداشته شد، ولی بنابر دلائل مختلف هاییسالۀ حکومت وحدت ملی هرچند گام

ها و مشکلاتی نیز در این عرصه وجود داشت و به همین دلیل، مبارزۀ حکومت با فساد اداری در کل کاستی

شود.موفق نبود و اکنون نیز افغانستان یکی از فاسدترین کشورهای جهان محسوب می

ارزه با فساد اداری، کارکردهای چهار سال حکومت در این عرصه و اینکه مبارزۀ کار رئیس جمهور غنی در مبراه

حکومت در این مدت چرا موفق نبوده، موضوعاتی اند که در این تحلیل روی آن پرداخته شده است.
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کار رئیس جمهور در مبارزه با فساد اداری راه

پس از تشکیل این حکومت، مبارزه با فساد اداری رهبران حکومت وحدت ملی در زمان کارزارهای انتخاباتی و

رائیۀ حکومت وحدت ملی در زمان مبارزات های خویش عنوان میرا از اولویت کردند. هرچند رئیس اج

انتخاباتی و نیز پس از به قدرت رسیدن، کدام منشور انتخاباتی و یا طرح کتبی را تقدیم نکرده است، ولی رئیس 

کار مبارزه با زات انتخاباتی، بخشی از منشور گروه انتخاباتی خویش را به توضیح راهجمهور غنی در زمان مبار 

های مبارزه با فساد اداری اختصاص داد و با توجه به کارکردهای چهار سال حکومت وحدت ملی نیز بیشتر گام

فساد اداری از سوی رئیس جمهور برداشته شده است. 

وعده را در مورد مبارزه با فساد اداری سپرده بود و در این 19در کل اشرف غنی در منشور انتخاباتی خویش،

ها به گونۀ شرعی مورد روی دو نکته (حسابدهی و شفافیت) تاکید کرده بود. در این منشور، ثبت نشدن دارایی

دلیل و قانونی و نبود یک سیستم موثر حقوقی، عوامل اساسی فساد اداری در کشور عنوان شده بود و به همین 

کار خویش بیان کرده بود:های زیر را در راهبرای مبارزه با فساد اداری گام

اصلاحات در وزارت عدلیه، لوی سارنوالی، محاکم و پولیس؛·

ها به گونۀ شرعی و قانونی؛ثبت اراضی، جایدادها و دارایی·

بررسی قراردادهای دولتی؛·

جلوگیری از قاچاق و صادرات غیرقانونی؛·

های مربوطه؛ها از طریق ارگانرها و شاهراهکنترول بند·

1های دولتی.ها برضد خرید و فروش بستبرداش گام·

کار مبارزه با فساد اداری خویش را یک بار دیگر در پس از تشکیل حکومت وحدت ملی، رئیس جمهور غنی راه

وعده را در مورد مبارزه با 20) با ارائۀ مقالۀ اصلاحات خویش بیان کرد که در آن حدود 2014کنفرانس لندن (

فساد اداری سپرده بود.

.149- 148منشور انتخاباتی اشرف غنی، صفحۀ 1
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کارها و قوانین، تشکیل ادارات و کار رئیس جمهور در مبارزه با فساد اداری، در ایجاد راهدر کل، راه

مهور، تسریع کمیسیون های مبارزه با فساد، تلاش تعقیب قضایای بزرگ فساد اداری توسط خود رئیس ج

ودن برخی مقامهای بیناد با نزدیک شدن کنفرانسهای مبارزه با فستلاش های بلندرتبۀ المللی و معرفی 

شود.های عدلی و قضایی، خلاصه میدولتی به ارگان

کارکردهای چهارسالۀ حکومت در مبارزه با فساد

بانک در رئیس جمهور اشرف غنی مبارزۀ خویش با فساد اداری را از بازگشایی قضیۀ کابلبانک آغاز کرد. کابل

به دلیل خطر سقوط، از سوی بانک مرکزی 2010از سوی شیرخان فرنود تاسیس شده بود و در سال 2004سال 

ری از قرضداران آن  افغانستان خریداری شد. در این قضیه حدود یک ملیارد دالر ناپدید شد که بعدا ش

س از بازگشایی این قضیه از سوی رئیس بازداشت نیز شدند، ولی افراد بانفوذ از این اقدام مستثنا شدند. پ

ن آن محکوم به زندان و پرداخت قروض شان به کابلبانک شدند و دارایی ری از مته های جمهور غنی، ش

ن این قضیه ممنوع الخروج اعلام شدند. بازگشایی  ری از مته برخی دیگر نیز منجمد گردید. همچنان ش

الملل، افغانستان در فهرست سازمان شفافیت بینگزارشه براساس باعث شد ک2014قضیۀ کابلبانک در سال 

کشورهای فاسد جهان از جایگاه دوم به جایگاه چهارم نزول کند. 

) تقدیم کرد که 2014ندن (کار مبارزه با فساد اداری خویش را در کنفرانس لدر گام دوم، رئیس جمهور غنی راه

ترین در آن فساد در قراردادهای بزرگ، ضعف حاکمیت قانون و سوء استفاده از نظام حقوقی را به عنوان مهم

عوامل فساد اداری مطرح کرده بود.

ملیون دالر از قرضداران کابلبانک نیز شد، ولی 228هرچند حکومت موفق به دست آوردن حدود 2015در سال 

هنگ نبوده و در برخی موارد مواقف سران حکومت در تضاد با و راهها تلاش کار حکومت در مبارزه با فساد ه

ودن  ن مهم قضیۀ کابلبانک (خلیل الله فروزی) از زندان و امضاء  همدیگر قرار داشت. رهایی یکی از مته

ایندۀ پیشین رئیس جمهور های بلندرتبۀ حکومت مانند وزیر شهرسازی وقرارداد یک شهرک در حضور مقام

کار حکومت در مبارزه با در اصلاحات و حکومتداری خوب، یکی از این موارد بود. این وضعیت، در مورد راه

فساد اداری تردیدهایی به میان آورد و به همین دلیل، افغانستان بار دیگر در گزارش سازمان شفافیت 

شناخته شد.2015الملل دومین کشور فاسد جهان در سال بین

http://www.transparency.org/country#AFG
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تدارکات ملی به رهبری خود رئیس جمهور، گام دیگری بود که در همین سال از سوی رئیس کمیسیونتاسیس 

مهوری، های هفتهجمهور برداشته شد. کمیسیون تدارکات ملی در نشست وار خویش در ارگ ریاست ج

(مس عینک) به هدف کرد. همچنان بزرگاردادهای منعقده را دوباره ارزیابی میقر  ترین قرارداد معادن 

منتشر شد.2015شفافیت، در ماه می 

هایی چون ایجاد شورای عالی حاکمیت قانون و مبارزه با فساد اداری، گشایش مرکز برخی گام2016در سال 

25سارنوال و 20قاضی، 600های حکومتی، برکناری های مقامیعدلی و قضایی مبارزه با فساد، ثبت دارای

های بلندرتبه، جلوگیری از تن از مقام100های بیش از درصد از کارمندان گمرکات، ضبط کردن پاسپورت

بندی در این سال باعث شد که در ردههای دیگر حکومتگامقرارداد و برخی 1250ملیون دالر در 220اختلاس 

المللی، جایگاه افغانستان از دوم به هشتم نزول کند. سازمان شفافیت بین

با 2014میلادی، افغانستان بار دیگر در صدر کشورهای فاسد جهان قرار گرفت و مانند سال 2017اما در سال 

نوبی و سوریه، 15کسب  هان شد. هرچند لوی چهارمینامتیاز پس از سومالیا، سودان ج کشور فاسد ج

درتبۀ حکومتی در های بلنهای مقامدوسیۀ فساد اداری به شمول دوسیه1526سارنوالی افغانستان از بررسی 

های حکومت در این سال را ناکام المللی در گزارش خویش تلاشاین سال خبر داد، ولی سازمان شفافیت بین

بان شفافیت افغانستان بزرگترین عامل ناکامی مبارزه با فساد اداری در این سال را، خوانده بود. دیده

اختلافات سیاسی حکومت عنوان کرد.

های های مقامهای گذشته یک ادارۀ دیگر تفتیش به منظور نظارت بر فعالیتنند سالنیز ما2018در سال 

بلندرتبۀ حکومتی از سوی رئیس جمهور ایجاد شد و برای نخستین بار یک وزیر (عبدالرزاق وحیدی وزیر پیشین 

افزایش ها حاکی از مخابرات و تکنالوژی معلوماتی) در یک نشست علنی محکمه حضور یافت. ولی گزارش

2018الی ماه اپریل سال 2017میزان فساد اداری در این سال نیز است. گزارش یوناما که از آغاز سال 

وده است، فساد اداری در افغانستان را غیرانسانی و بیتلاش شرمانه خوانده است.های حکومت را ارزیابی 

http://legacy.npa.gov.af/Beta/Dari/AboutUs.aspx
https://www.transparency.org/news/feature/corruption_perceptions_index_2016
https://www.transparency.org/news/feature/corruption_perceptions_index_2017
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آیا مبارزه رئیس جمهور با فساد اداری موفق بود؟

ری از ی مانند سازمان شفافیت بینارگانش المللی، ایشیا فاوندیشن، ادارۀ مبارزه با های داخلی و خارج

های سالانۀ خویش در رابطه به بان شفافیت افغانستان، گزارشجرایم و مواد مخدر سازمان ملل متحد و دیده

رسانند.ساله به نشر میوضعیت فساد اداری در افغانستان را همه

های نظارت بر مبارزه با فساد، در چهال سال گذشته در سکتورهای معادن، های سازمانبربنیاد گزارش

ها، های عدلی و قضایی، وزارت خارجه، معارف، گمرکات، شورای ملی و سایر ارگانهای امنیتی، ارگانارگان

های دولتی نشده د در ارگانکن کردن فسافساد گسترده وجود داشته و اقدامات رئیس جمهور منجر به ریشه

ری از وعده های خویش نیز نشده است.است. در کنار این، رئیس جمهور موفق به عملی کردن ش

های متعدد برای پیشبرد مبارزه با فساد اداری در حالی بود که در عرصۀ کارکردهای رئیس جمهور، ایجاد ارگان

عالی نظارت ادارۀعالی مبارزه علیه فساد اداری، ادارۀعالی تفتیش، ادارۀها مانند پیش از آن نیز برخی ارگان

کنند.جود داشت و اکنون نیز فعالیت میهای دیگر و بر تطبیق استراتیژی مبارزه با فساد اداری و ارگان

المللی نزدیک های بینشد که زمان برگزاری کنفرانسهای مبارزه با فساد اداری زمانی برداشته میعموما گام

، ثبت 2014شد. به گونۀ مثال، بازگشایی قضیۀ کابلبانک با نزدیک شدن کنفرانس لندن در سال می

، و گشایش مرکز عدلی و قضایی 2016زدیک شدن کنفرانس وارسا در سال های حکومتی با نهایی مقامدارایی

مبارزه با فساد اداری با نزدیک شدن کنفرانس بروکسل بود.

های متعدد برای مبارزه با فساد اداری و نبود یک ارگان قوی و با صلاحیت در این عرصه، در کل، وجود ارگان

کار مبارزه با فساد اداری از عواملی بودند که در این هنگی راهثباتی سیاسی و امنیتی در کشور و عدم هبی

های مبارزه با فساد اداری شد.دوره باعث ناکامی تلاش

دهد که هرچند در این های چهارسالۀ رئیس جمهور در مبارزه با فساد اداری نشان میارزیابی مختصر تلاش

های دیگری نیز برداشته شده، ولی در کل این با فساد، گامهای مبارزهدوره فراتر از ایجاد برخی قوانین و ارگان

پایانآورد بزرگی در این عرصه را نیز با خود نداشته است.ها نه تنها کافی نبوده، بلکه دستتلاش

http://sao.gov.af/fa
http://www.aop.gov.af/?page_id=988
http://anti-corruption.gov.af/fa
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ه او د سولې پر پروسه يې اغېزې د مسکو غون

ه کې د امريکا مه) د افغان سولې په اړه د يوې مهمې غون9مسکو تېره اوون (د نومبر  ې کوربه و. په دې غون

ون د سيمې  ارونکي په 12او افغانستان په  ل شوې وه؛ خو امريکا يوازې د  ون بلنه ورک هېوادونو ته د 

ر د  ه؛ م ې ته ونه لې ه هم د حکومت رسمي استازی غون ون وک او افغانستان بيا که  ه کې  ه په غون تو

.پوړ سولې عالي شورا يوه ج ون وک ه کې  ي پلاوي په دې غون

واښ  ياليو حضور او  ې په پيل کې په افغانستان کې د داعش ډلې د جن د روسيې د بهرنيو چارو وزير د غون

ينو هېوادونو له ي. ته په اشارې سره وويل، چې د  خوا د سيمې د ناامنه کولو لپاره د داعش ډلې ملات کې

لې په افغ انستان کې د سولې او ثبات لپاره وبللې.نوموړي د روسيې هلې 

ان ته اړولی و، چې له يوې خوا د طالب استازو يوه ج يواله کچه پام  که په ن ې  پوړي او با دغې غون

ې له  ې ج ی و او له بلې خوا د روسيې او امريکا ترمن د وروستيو کلونو س ون ک صلاحيته پلاوي پکې 

کېلتيا هم زياته شوې ده.کبله د افغانستان په لور د رو  سيې لېوالتيا او 

و سره - دا چې د روسيې ې؟ روسيه په خپلو دا ډول ه ومره اغېزې ک ې د افغانستان پر قضيه  ې ج امريکا س

ه  وابولو ه تنې دي، چې دلته يې د  ه وي؟ هغه پو ې پايلې او اغېزې به  ه غواړي؟ او د وروست غون

شوې ده.
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ه- د امريکا ه او افغانستانروسيې س ج

وکوي؛ خو د مسکو  ت لپاره هيلې را ين ام په افغانستان کې د سولې د  او هر  ه هم د سولې په ت که 

ې او د افغانستان په قضيه کې د دغو هېوادونو د تقابل پيغام له  ې ج ې د امريکا او روسيې ترمن د س غون

ار ان سره درلود. د همدغه ذهنيت د حاکميت له کبله ين د روسيې د بهرنيو چارو وزير په خپلو خبرو کې په 

ر بدل شي سره وويل، چې دوی نه غواړي افغانستان د سيمه واکونو د سياليو په ډ يوالو لوبغاړو او زبر ييزو او ن

ت وبلله. ين ې يوازېن موخه يې په افغانستان کې د سولې  او د دغې غون

و ناکامي له يوې خوا په افغانستان کې د ا ې اوږدېدل او له بلې خوا د افغان حکومت د سولې د ه مريکا د ج

يوال لوبغاړي هم په ډېرېدو شي. دا چې روسيه او امريکا له د دې لامل شوې، چې د افغان قضيې سيمه ييز او ن

ينو سيمه و کالونو راهيسې د  ه کې تېرو  ه ج او په يوه نوې س يوالو قضيو په ت کېل دي، ييزو او ن

ر بدل شوی دی. ې پر يوه ډ ې ج افغانستان هم د دغې س

ه په افغانستان کې د  ې تو ان خه په وېره کې ده، په  روسيه اوسمهال په افغانستان کې د امريکا له حضور 

ې2015امريکايي اډو له جوړېدو او بيا په  نې زياتې ک کال کې د داعش ډلې د فعاليت پيل د دغه هېواد اندې

ې دي. ې پيل ک دي او له همدغه کال راوروسته يې د افغانستان په قضيه کې د اغېزناک رول لوبولو ه

و او پر افغان قضيه يې د اغېزو په اړه دوه ډوله تحليلونه شته دي:  د روسيې د وروستيو ه

ی: ې او پر دغه هېواد د فشارونو واردلوم ې ج ې له امريکا سره د س ولو په موخه دي، نو دا چې د روسيې ه

ت په برخه کې معکوسې پايلې  ين ې په افغانستان کې د سولې او امنيت د  ايي دا ه له همدې کبله به 

ې د لا پېچلتيا او اوږېدو لامل شي.  ولري او دا به د افغان ج

ايي امريکا به د افغانستان په قضيه کې د روسيې د رولدويم: ېرنې هم شته دي، چې  پراخېدل او داسې ان

ېدا ونه غواړي. له همدې کبله به امريکا خپلې  ه له طالبانو سره د روسيې د اړيکو لا زياته غ ې تو ان په 

ې ته  و له طالبانو سره د مخامخ خبرو اترو له لارې، له دغې ډلې سره د سولې يوې هوک ي، تر ندۍ ک ې  ه

ي.  ورسې
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ې پايلې او اغېزې د مسکو د غون

که له - يووالي حکومت په دوره کې د مسکود ملي  لې شوې؛  کابل اړيکې د حامد کرزي د دورې په پرتله ترين

ه کوله او له بلې خوا په دې دوره کې د  و اړيکو پاللو ه ن سره د  يوې خوا ملي يووالي حکومت له  واشن

چې افغان حکومت د سولې په افغانستان په اړه د روسيې په سياستونو کې هم بدلون راغی. همدا لامل دی، 

ه. لې ک ه نوره هم ترين ې دا فضا يو  وري او وروست غون ه  و ته د شک په ستر برخه کې د روسيې ه

ي، چې رهبري يې د دوی په واک کې نه وي  ون وک ه کې  افغان حکومت له يوې خوا نه غواړي په داسې غون

ی او په دې او له بلې خوا د سولې په برخه کې د امريکا وروس من ک و هم حکومت تر يوه بريده اندې تيو ه

ول شي. له همدې امله يې په - وېره کې دی، چې د امريکا طالبانو د مخامخ خبرو اترو پر مهال له پامه ونه غور

. خو په ورته وخت کې د  و په اړه د امريکا دري تاييد ک ون نه کولو سره، د روسيې د ه ه کې په  دې غون

ون بيا د حکومت د کمزوري او دوهسولې عا که د سولې لي شورا د پلاوي  کارندويي کوله،  زړي دري 

ان دی، خو تراوسه له طالبانو سره د سولې اړوند  عالي شورا له طالبانو سره د سولې د پروسې رسمي ار

ونه د دغې شورا له لارې نه دي شوي او دا شورا يو بې ي.پرمخت اغېزې ادرس بلل کې

ون پ ه کې رس  ۍ په کچه په يوه مهمه غون ه فرصت و، چې د سيمې او ن ه بل اړخ کې طالبانو ته بيا دا 

ېر  ون کولو سره له يوې خوا د روسيې په  ه کې په  ي. طالبانو په دې غون ي او خپل دري بيان ک وک

ل لپاره په ډېر واکمنو هېوادونو د ملات پيغام امريکا او افغان حکومت ته ورساوه او ل ي  ه بلې خوا يې د لوم

ۍ ته ورساوه. د طالبانو استازو په خپلو خبرو کې پر دې  پراخ او اغېزناک ډول خپل غ د سيمې هېوادونو او ن

ه چې د طالبانو  واښ نه دی، کوم  يو او د سيمې هېوادونو ته  اون ، چې دغه ډله  ار وک ين کي لا زيات 

کوي.ييز ملات پياوړی سيمه

کال او په قطر کې د سياسي دفتر له پرانيستل 2013طالبانو له يوې خوا په وروستيو کلونو کې، په تېره بيا له 

ې، چې له روسيې سره  ې دي او له بلې خوا طالبانو درک ک ې پياوړې ک کېدو وروسته، خپلې ديپلوماتيکې ه

ي او  له دغې ډلې سره د امريکا مخامخ خبرو اترو ته لاره د اړيکو له لارې کولی شي پر امريکا فشارونه وارد ک

هواره شي. 
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نې خبره  ه جوړېدل د امريکا لپاره د اندې ون د سولې غون ، په مسکو کې د طالب استازو په  ن د دې تر

که امريکا نه  ايي تر يوه بريده له طالبانو سره د مخامخ خبرو په اړه د امريکا پر دري اغېزې ولري؛  ده او 

غواړي چې د افغانستان په قضيه کې د روسيې رول تر دې زيات پراخ شي.

طالبان خبرې اترې- امريکا

ه مودې راهيسې د افغان سولې په برخه کې د پخوا په  ي چې امريکا له  ه داسې مهال جوړې د مسکو غون

ې سره همپرتله هيله ي دي. له دغې غون امونه اوچت ک ونکي  ې لپاره د امريکا د بهرنيو مهاله د افغان سولب

ه موده وړاندې يې په قطر کې له طالب استازو سره هم  ي استازي زلمي خليلزاد هم، چې  ان چارو وزارت 

. کتلي وو، سيمې ته خپل دويم سفر هم وک

و پورې چې امريکا له  واکونو شتون دی او تر ې د دوام اصلي لامل په افغانستان کې د بهرنيو  د افغان ج

ي، دا  واکونو د ايستلو مهالوېش له طالبانو سره د مخامخ خبرو اترو مېز ته وړاندې نه ک افغانستانه د خپلو 

و د ناکام اساسي لامل هم همدا دی، چې وړ لاستهبه به پام راوړنه ونه لري. د افغان حکومت د سولې د ه

تنې (په افغانستان کې او طالبان افغان حکومت د دوی د اساسي غو واکونو د برخليک) په ت د مېشتو بهرنيو 

صلاحيته بولي او له دغه حکومت سره له مخامخ خبرو انکار کوي.بې

واکونو د وتلو مهالوېش او  ، افغان قضيه بهر او کور اړخونه لري، چې بهرنی اړخ يې د بهرنيو  ن د دې تر

ې ه اړتيا لري. په بهر اړخ کې د سيمهالافغا تفاهم ته د زمينې برابرولو تدويم اړخ يې ب ييزو هېوادونو ه

که  ندلی شي؛  ېر هېوادونو فشارونه د امريکا پر دري اغېز  ي او د روسيې په  تر يوه بريده اغېزناکې بلل کې

ي. ه ونه لري، د سولې د به بريا هم ناشونې برې و چې امريکا په خبرو کې مستقيم رول او ون تر

پای
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